ⁱ In Comm.
de reg.super
ca.nallua 18
qu.2.nu.48.
^k Arg. c.alii-
ter 30.q.5. &
c.honorantur
32.q.1. & c.1.
de despōsi.
impub.
^l C.de rapto-
ribus 26. q.8.
& Authen.
sed si post C.
de inoff. test.
^m In cap. ec-
clesiast. de
confit.
ⁿ In repet. c.
per veſtras,
de donat. ix.
ter virum
parag. 9.
^o 2.2.q.104.
ar.5. & q.189.
art. 6.
^p De despōsi.
impub.

16 Decimotertio peccat, qui filius, cui ex hæreditate paterna a-
liqua bona obueniunt, quæ seit iniuste, vt per usuras, parta fui-
sc, & ea, vt par est, non restituit. a

^a C.Michael-
de viuris cū
glos. & notat.
ibidem per oce-
nas.

Duimequarto peccat, qui filius ex negligentia, vel auaritia,

214 Peccatum parentum & coniugum.

diu differt debita patris defuncti per solu. re., vel legata testa-
menti adimplere maxime illa que ad pia opera pertinent, iux-
ta beatum Antonium. b Diximus, diu differt, quoniam exigu
temporis procraslinatio circa haec nos videtur crimen lethale,
c imo nec veniale, si ea de causa potissimum rem produxit, ut
bona defuncti melius venderentur, ad copiosiores elemosynas
erogandas, quamvis huiusmodi intentio non sufficeret ad
rem diutius differendam. d

b 2 par. it. 2.
ca 7. parag. 3.
& cap. 3.
c Arg. 1 si de-
bitori, it. de
indic.
d Secundum
S. Th. quolib.
6 art. 14.

De peccatis parentum erga filios contra
hoc præceptum.

- 17 Pater & mater peccant non succurrendo filiis.
17 Mater, que filios non lactat proprijs vberibus, vt peccat.
17 Patres qui exponunt filios ad ianuas aliorum, vel Xenodochis-
rum.
17 Patres qui irritant vota filiorum, in que iam consenserant.
17 Patres, qui dolo aut timore filios inducunt, aut extrahunt à reli-
gione.
17 Patres qui cogunt filios ad matrimonium contra eorum vota.
18 Patres qui sinunt filias suas amare, vel amari ob malum finem, vel
iam despontas habere tactus impudicos.

e Cap. duo
ista, & cap. nō
putes 23. q. 4.
& 5. 1. ad Tim.
5. text. sing. in
e. si quis reli-
querit 30. di
f In cap. ad
eius 5. diff. &
argu. cap. fin.
de conuersi in
fid. & 1 nec fi-
lium C. de
patr. potest.
a Arg. 1 neca-
re, & 1. si quis
a liberis, s.
de lib. agnos-
c. Verb. filij,
parag. 21.
c. necare, ff.
de lib. agnos-
& ea. 1. & 2. de
infant. expo-
fit. cum glo-
ibi. adnot.
d Cap. cum
habret, de
eo, qui duxit
in matrimo-
secundū Pa-
nor. ibid. &
V Valden. de
successib. in-
test. & De-
eius, in cap.
clericis, de
iud.
e In c. 12. nu-
81. & 63.

Decimoquinto contra hoc præceptū peccant pater & ma-
ter, qui notabiliter negligunt exhibere illa, que ad filii
necessitatem spiritualem, aut corporalem pertinent, si nulla
est eis excusatio paupertatis, vel alterius rationabilis causæ.
Decimosexto peccat mater, quæ filium proprio lacte non nu-
trit, vel neglegit notabiliter diligere nutricem bonam, vel ge-
tere curam circa bonam pueri educationem, vel usque ad trien-
nium ei non ministrait necessaria, per ea quæ diximus alibi, s.
quamvis nolle filium proprijs vberibus lactare sine causa iu-
sta, non sit amplius quam veniale, & cum causa neque veniale.

Diximus, usque ad triennium, quoniam deinceps pater ipse ten-
tatur omnia necessaria filio exhibere, nisi sit pauper, & filio nulla
sint bona, neque ars, aut officium decens, quo possit seipsum
alere, neque sit alias adeo ingratus & criminolus, ut secundum
iura exhiberet mereatur, & quod recte notauit & ylucit. b

Decimosseptimo peccat mortaliter pater, qui ob auaritiam ex-
ponit filios ad hospitalia pauperum, vel ad ianuas ciuitatis, aut
ad alia loca publica, vel priuata, & vel non vult filias, etiam spu-
rias, dotare, cum possit. d

Decimoctavo peccant parentes, qui absque causa votum ali-
quod, siue peregrinationis, siue abstinentiae, quod filij cum co-
rum bona venia fecerant, reuocant, iuxta prædicta. e

Decimonoно parentes, qui filium ab aliqua religione, quā fue-
rat ingressus, cum iam esset in etate ad ingrediendum suffici-
te, vi,

te, vi, vel dolo re-
continentie, aut
berandi peruen-
gendum. g

Vigesimo, qui p-
dijs filiam cogū-
tatis nostræ abu-
maledicantur pe-
nuper sanctum C-
faula Synodus sub-
tu, vel conditionis
latus, atque etiam
rint aliquam virgo-
invitam, præterqua-
nisterium, vel ad f-
emitandam professi-
derint, quinque scien-
tia suscipere, aut
presentiam, vel con-
que anathemati sub-
volantem veli ac-
causa impedient.

Vigesimoprin-
matores ob mali-
parant, qualia sun-
risimile est ipsas

Vigesimosecondo
liam turpem vita-
cendum aliquem
hendunt, neque
ornet cultius, qua-
tem mortali, no-
querter parente
prehendendo eas
non grauius pecc

Vigesimotertio p-
sua sponsa vtatu-
sent S. Th. b id
dem. Quamvis o-
sis, etiam ob solae
principiū nupti
multo magis qua-
moris & beneuo-
& parentes lice-
niter sponsi, cum
taftibus impudic
secreto conuerse

gata testa-
ment, iux-
tiam exigu-
en lethale,
oduxit, vt
eleemosy-
fficeret ad

te, vi, vel dolo reuocant, f vel si filio, vel filie, qui vel que votum
continent, aut religionis emiserat, postquam ad etatem deli-
berandi peruererat, consulunt, vel cogunt ad coniugium eli-
gendum. g

f Cap. p. nella
20. qu. 2.

Vigesimo, qui parentes dolis, aut minis, alijsq; huiusmodi me-
dijs filiam cogut religionem intrare, h quod est quidam magnus
etatis nostrae abusus, & causa ruine religionibus, & vt in illis
maledicantur perpetuo qui eas in id compulerunt. Ob quod
nuper sanctum Conc. Trid, i in hec verba statuit: *Anathemati-
sancta Synodus subiicit omnes, & singulas personas cuiuscumque qualita-
tu, vel conditionis fuerint, tam clericos, quam laicos, seculares, vel regu-
lares, atque etiam qualibet dignitate fungentes, si quomodo cumque coege-
rint aliquam virginem, vel viduam, aut aliam quamcumque mulierem
in uitam, preterquam in casibus in iure expressis, ad ingrediendum mo-
nasterium, vel ad suscipiendum habitum cuiuscumque religionis, vel ad
emittendam professionem; quique consilium, auxilium vel fauorem de-
derint, quique scientes eam non sponte ingredi monasterium, aut habi-
tum suscipere, aut professionem emittere, quoquo modo eidem actui vel
presentiam, vel consensum, vel auctoritatem interposuerint. Simili quo-
que anathemati subiicit eos, qui sanctam virginem, vel aliarum mulierum
voluntatem vel accipiendi, vel voti emittendi, quoquo modo sine iusta
causa impudierint.*

g Arg. c. 1. &
ei. dno. t. ds.
off. dele.

h Arg. c. 1. de
his quz vi. &
c. requiuit.
de spons.

i Sess. 2. g. c. do
regu.

18 Vigesimoprimo, qui parentes patiuntur filias suas habere a-
matores ob malum finem, vel eas a suspectis sodalitijs non se-
parant; qualia sunt aliquarum foeminarum consortia, quas ve-
risimile est ipsas ad peccandum impulsuras.

Vigesimosecondo peccant mortaliter parentes, qui noscunt fi-
liam turpem vitam agere, vel yti fucis, & irritamentis ad indu-
cendum aliquem in peccatum mortale, & ipsam neque repre-
hendunt, neque corrigunt. k Veruntamen illa eo solo quod se
ornet cultius, quam statui suo conueniat absque fine malo. sal-
tem mortali, non peccat amplius quam venialiter, nec conse-
quenter parentes amplius quam venialiter peccarent, non re-
prehendendo eam. Siquidem qui consentit in crimen alterius,
non grauius peccat communiter quam auctor illius. a

k Arg. c. duo
ista nominis
23. q. 4.

Vigesimotertio peccant parentes, qui consentiunt, vt cum filia
sua sponsa vtatur sponsus tactibus impudicis & enormibus, vt
sentit S. Th. b id quod eiusdem Commentator amplificat ibi-
dem. Quamuis oscula & amplexus videntur licita talibus spō-
sis, etiam ob solam delectationem inde percipie adam, rā quam
principium nuptiarum promissarum, que alijs essent illicita: &
multo magis quando absque fine delectationis, sed honesti a-
moris & benevolentiae, & necessitudinis iunctu id faciunt: ita
& parentes licite eis possunt ea permittere: sed quia commu-
niter sponsi, cum soli absque arbitris conuersantur, huiusmodi
tactibus impudicis yti solent, non deberet eis permitti, vt soli
secretio conuersentur.

a Cap. 1. de
of hec. de leg.

b 2. 2. q. 154.
art. 4.

De peccatis coniugum contra hoc præceptum.

- 19 Coniux ut peccat petando copiugi Missam & ieunium.
 19 Coniux percutiens, vel verbis infamans coniugem.
 20 Vxor notabiliter tollens obedientiam marito, &c.
 20 Vxor nolens migrare cum marito.
 20 Coniux prouocans coniugem ad magnam iram, vel ad blasphemandum.

20 Coniux notabiliter contemnens coniugem,

Vigesimoquarto peccat contra hoc quartum præceptum coniux, qui, vel quæ absque causa prohibet coniugi, ne diebus festis audiat Missam, aut cogit violare aliquod præceptū diuinū, aut Ecclesiasticū, obligans sub pœna peccati mortalis, puta ne ieunet ieunia præcepta, iuxta mētē B. Antonin.

Vigesimoquinto peccat, qui vel quæ coniux immoderate percutit, aut verberat coniugem; siquidem neque scrumita cedere debet. d

e 2. par. tit. 9
e 2. parag. 2

d 1. 2. ff. de his
qui sunt sui,
vel al. enī
iur. parag. fin.
Inff. cap. tit.